Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – 12980-005 - tel: (11) 5240-0100
www.joanopolis.sp.gov.br

Joanópolis, 24 de novembro de 2025.

Ofício Gab, n°. 1000/2025

Ref.: Resposta ao requerimento n° 120/2025 – Wellington Cunha

A Sua Excelência

Silvia Maria Equi Navarro Andrade

Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

Excelentíssima Senhora Presidente,

Com a habitual deferência que caracteriza esta Chefia do Poder Executivo

Municipal, apresento este expediente em resposta ao ofício supracitado.

Cumpre informar em relação às informações solicitadas que todas as viagens

custeadas com recursos da Prefeitura Municipal foram realizadas exclusivamente a serviço da

Administração, sempre vinculadas às atribuições legais da Secretaria Municipal de Obras e

direcionadas ao atendimento das necessidades do Município, seja em busca de apoio técnico,

ou até mesmo busca de verbas para viabilizar as melhorias necessárias ao nosso Município.

Desta forma as viagens tiveram caráter técnico e institucional, com o objetivo de

captar recursos, acompanhar emendas parlamentares, regularizar e resgatar convênios,

participar de reuniões estratégicas e tratar de assuntos diretamente relacionados ao Município.

Essas agendas são fundamentais para assegurar a continuidade de investimentos públicos e o

fortalecimento das políticas municipais.

Ressalta-se que todas as viagens funcionais estão integralmente registradas nos

relatórios anexos (com informações completas sobre datas, locais visitados, atividades

desenvolvidas, além dos respectivos comprovantes de gastos), os quais foram entregues

dentro do prazo ao Controle Interno, conforme previsão legal, garantindo total transparência,

rastreabilidade dos atos e acompanhamento adequado da aplicação dos recursos públicos,

como pilar principal desta Gestão.

 Outrossim, aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Respeitosamente,

CRISTIANO BENEDITO

                  PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelência

Silvia Maria Equi Navarro Andrade

Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

CRISTIANO
BENEDITO:15
871189806

Assinado de forma
digital por CRISTIANO
BENEDITO:15871189806
Dados: 2025.11.24
10:11:04 -03'00'

Memorando 6- 1.919/2025

De: Graciele M. - SOP-FIC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 19/11/2025 às 14:52:20

Setores envolvidos:

GP, SMAF-RH, SOP, GP-CI, SOP-FIC, GP-REQIND

requerimento nº 120/2025

Prezado Secretário,

Segue anexo oficio para sua assinatura

_

Anexos:

168_Resp_Requerimento_120_WGA_Mem_1919_25.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

C
IO

 F
E

LI
P

E
 B

R
A

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
no

po
lis

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
08

5-
C

D
B

8-
79

0E
-C

2F
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

08
5-

C
D

B
8-

79
0E

-C
2F

C

Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis
Secretaria Municipal de Obras e Projetos

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – 12980-000– Tel.:(11)4888-9200

Email: obras2@joanopolis.sp.gov.br  www.joanopolis.sp.gov.br

Joanópolis, 19 de novembro de 2025.

Ofício nº168/2025

REF: Requerimento nº120/2025

               Excelentíssimo Sr. Prefeito;

     Faço uso do presente para encaminhar-lhe resposta ao requerimento em epigrafe de autoria da

Nobre Edil Sr. Wellington Cunha, sendo o que segue:

           9.1  Esclareço que, durante minha ausência, a Senhorita Emanoele Zarino de Oliveira,

Assessora Técnica da Secretaria de Obras e Projetos, fica designada para acompanhamento das

demandas desta Secretaria, assegurando a continuidade e a regularidade dos serviços.

           9.2  Sim, todos os serviços prestados pela Secretaria Municipal de Obras e Projetos às

demandas originadas desta Secretaria estão sendo executados de forma absolutamente coerente,

regular e prioritária conforme a relevância de cada obra. Não há qualquer demanda descumprida; ao

contrário, a Secretaria de Obras tem se empenhado em buscar soluções técnicas viáveis para atender

toda a municipalidade.

            9.3  Rejeito a interpretação de que o Secretário de Obras esteja exercendo função de Secretário

de Turismo. Trata-se de entendimento equivocado, uma vez que grande parte das demandas turísticas

do Município exige intervenção direta da Secretaria de Obras e Projetos, tornando indispensável a

atuação conjunta das pastas.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos complementares que se façam

necessários.

Atenciosamente,

______________________________

Décio Felipe Bragion Ferreira

Secretário Municipal de Obras e Projetos

Ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Cristiano Benedito

Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis – SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

C
IO

 F
E

LI
P

E
 B

R
A

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
no

po
lis

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
08

5-
C

D
B

8-
79

0E
-C

2F
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

08
5-

C
D

B
8-

79
0E

-C
2F

C

mailto:obras2@joanopolis.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D085-CDB8-790E-C2FC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DECIO FELIPE BRAGION (CPF 376.XXX.XXX-73) em 19/11/2025 15:19:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joanopolis.1doc.com.br/verificacao/D085-CDB8-790E-C2FC

https://joanopolis.1doc.com.br/verificacao/D085-CDB8-790E-C2FC